АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЫПЕРЕЧЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об организации и выполнении мероприятий по построению, внедрению и
эксплуатации на территории Болыпереченского муниципального района

Омской области аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

В соответствии с требованиями Федерального закона от 30.12.2020 N
488-ФЗ «Об обеспечении вызова экстренных оперативных служб по единому
номеру «112» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», Концепции построения и развития аппаратно-
программного комплекса «Безопасный город», утвержденной распоряжением
Правительства РФ от 03.12.2014 N 2446-р, Администрация Болыпереченского
муниципального района Омской области постановляет:

1. Утвердить План мероприятий по реализации концепции построения и
развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» в
Болыпереченском муниципальном районе Омской области согласно
приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Создать межведомственную рабочую группу по построению, развитию
и эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на
территории Болыпереченского муниципального района Омской области.

3. Определить состав межведомственной рабочей группы по построению,
развитию и эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный
город» на территории Болыпереченского муниципального района Омской
области согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Организацию и координацию работ по построению, внедрению и
эксплуатации на территории Болыпереченского муниципального района
Омской области аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»
возложить на созданную межведомственную рабочую группу.

5. Утвердить положение о межведомственной рабочей группе по
построению, развитию и эксплуатации аппаратно-программного комплекса
«Безопасный город» на территории Болыпереченского муниципального
района Омской области согласно приложению № 3 к настоящему
постановлению.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальный
бюллетень органов местного самоуправления Болыпереченского
муниципального района» и разместить на официальном сайте
Болыпереченского муниципального района Омской области в сети Интернет.

7. Контроль за исполнением настоящего постановлению оставляю за
собой.

Глава муниципального района В.И. Майстепанов

Приложение № 1 к постановлению
Администрации Большереченского муниципального

района Омской области от /

План
мероприятий по реализации концепции построения и развития аппаратно-

программного комплекса «Безопасный город» в Болынереченском
муниципальном районе Омской области

№
п/п

Мероприятия Срок
реализации

Финансовые
средства

Ответственные
исполнители

1. Принятие правовых актов,
регулирующих отношения,
возникающие в связи с организацией,
функционированием и развитием
системы-112

Постоянно Не требуется Администрация
Большереченского
муниципального
района Омской

области

2. Корректировка муниципальных
нормативных правовых актов в
соответствии с требованиями
действующего законодательства

Постоянно Не требуются Администрация
Большереченского
муниципального
района Омской

области
3. Внесение изменений и дополнений в

муниципальную программу в части
включения мероприятий по
построению и развитию аппаратно-
программного комплекса «Безопасный
город» на территории
Большереченского муниципального
района Омской области

При
выделении
средств из
областного
бюджета

Не требуется Администрация
Большереченского
муниципального
района Омской

области

4. Принятие участия в организации,
функционировании и развитии
системы-112 на территории
Большереченского муниципального
района Омской области

Постоянно Не требуется Администрация
Большереченского
муниципального
района Омской

области,
МКУ «Центр

финансового и
хозяйственного
обеспечения»

Большереченского
муниципального
района Омской

области

5. Материально-техническое обеспечение Постоянно В рамках
выделенных
бюджетных

ассигнований

МКУ «Центр
финансового и
хозяйственного
обеспечения»

Большереченского
муниципального
района Омской

области

ЕДДС
муниципального
области

Большереченского
района Омской

6. Представление органам
исполнительной власти субъектов
Российской Федерации сведений о
функционировании системы 112 на
территории Большереченского
муниципального района Омской
области

Постоянно Не требуются Администрация
Большереченского
муниципального
района Омской

области,
МКУ «Центр

финансового и
хозяйственного
обеспечения»

Большереченского
муниципального
района Омской
области, ЕДДС

Большереченского
района Омской

области
7.

____

Изучение возможности (в том числе
финансовой) интеграции камер
видеонаблюдения на территории
Большереченского муниципального
района Омской области в ГИС АПК
«Безопасный город»

Постоянно В рамках
выделенных
бюджетных

ассигнований

Администрация
Большереченского
муниципального
района Омской

области,
МКУ «Центр

финансового и
хозяйственного
обеспечения»

Большереченского
муниципального
района Омской

области,
Администрация

Большереченского
городского
поселения

Большереченского
муниципального
района Омской

области,
Администрация
Красноярского

сельского
поселения

Большереченского
муниципального
района Омской

области
8. Организация обучения персонала

ЕДДС Большереченского
муниципального района Омской

области

Постоянно В рамках
выделенных
бюджетных

ассигнований

МКУ «Центр
финансового и
хозяйственного
обеспечения»

Большереченского
муниципального
района Омской

области
9. Увеличение численности операторов

системы -112 в соответствии с
требованиями ГОСТ Р 22.7.01-2021
«Безопасность в чрезвычайных
ситуациях. Единая дежурно
диспетчерская служба»

При введении
системы -112

на
территории

Омской
области в

постоянную
эксплуатацию
и увеличении
нагрузки на
диспетчеров

ЕДДС

В рамках
выделенных
бюджетных

ассигнований

МКУ «Центр
финансового и
хозяйственного
обеспечения»

Большереченского
муниципального
района Омской

области

10. Информирование населения
Большереченского муниципального
района Омской области о введение в
постоянную эксплуатацию системы -
112 на территории Большереченского
района Омской области

Постоянно Не требуется Администрация
Большереченского
муниципального
района Омской

области,
МКУ «Центр

финансового и
хозяйственного
обеспечения»

Большереченского
муниципального
района Омской

области

Приложение № 2 к постановлению
Администрации Болыпереченского муниципального

района Омской области от ffa.Ob № 6^

Состав межведомственной рабочей группы по построению, развитию и
эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на
территории Болыпереченского муниципального района Омской области

№
п/п

Ф.И.О. Занимаемая должность

1. Майстепанов Василий
Иванович

Глава Болыпереченского муниципального
Омской области, руководитель
межведомственной рабочей группы

2. Носковец Сергей
Александрович

Первый заместитель Главы
Болыпереченского муниципального района
Омской области, заместитель руководителя
межведомственной рабочей группы

3. Карягин Юрий Анатольевич

Главный специалист Администрации
Болыпереченского муниципального района
Омской области, секретарь
межведомственной рабочей группы

4. Карягина Елена
Владимировна

Заместитель Главы, председатель Комитета
финансов и контроля администрации
Болыпереченского муниципального района
Омской области i

5. Морозов Максим Валерьевич

Директор Муниципального казенного
учреждения «Центр финансового и
хозяйственного обеспечения
Болыпереченского муниципального района
Омской области» (по согласованию) j

6. Пирогов Антон Сергеевич

Главный специалист организационно
кадрового управления Администрации
Болыпереченского муниципального района
Омской области *

7. Кучукова Анжелика
Исламовна

Начальник управления правового
обеспечения администрации
Болыпереченского муниципального района

8. Пронин Александр
Васильевич

Глава Болыпереченского городского
поселения Болыпереченского
муниципального района Омской области (по
согласованию)

9. Мегельбей Анастасия
Вениаминовна

Глава Красноярского сельского поселения
Болыпереченского муниципального района
Омской области (по согласованию)

10. Кутмин Александр
Г еннадьевич

Старший оперативный дежурный ЕДДС
Болыпереченского муниципального района
Омской области (по согласованию)

и. Бражников Дмитрий
Валерьевич

Начальник ОМВД России по
Болыпереченскому району (по
согласованию)

12. Белоусов Максим Сергеевич
Главный врач БУЗОО «Большереченская
НРБ» (по согласованию)

13. Сальников Юрий
Александрович

Начальник 59 ПСЧ 10 ПСО ФПС ГПС ГУ
МЧС России по Омской области (по
согласованию)

Приложение № 3 к постановлению
Администрации Болыпереченского муниципального

района Омской области от Ob,

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной рабочей группе по построению, развитию

и эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный
город» на территории Болыпереченского муниципального района

Омской области

1. Общие положения

1.1. Межведомственная рабочая группа по построению, развитию и
эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на
территории Болыпереченского муниципального района Омской области
(далее - Рабочая группа) является коллегиальным органом, координирующим
деятельность органов местного самоуправления, а также организаций по
функционированию и развитию систем аппаратно-программного комплекса
технических средств «Безопасный город» (далее АПК «Безопасный город») на
территории Болыпереченского муниципального района Омской области.
1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и
Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами
Омской области и Болыпереченского муниципального района, а также
настоящим Положением.

2. Функции Рабочей группы

2.1. На Рабочую группу возлагаются следующие функции:

- координация деятельности и обеспечение в пределах её компетенции
взаимодействия органов и организаций по вопросам совершенствования
организации и проведения мероприятий, связанных с функционированием и
развитием систем АПК "Безопасный город" на территории Болыпереченского
муниципального района;
- обсуждение проектов правовых актов, необходимых для реализации
вопросов организации и координации мероприятий по дальнейшему
функционированию и развитию систем АПК «Безопасный город» на
территории Болыпереченского муниципального района;
- контроль за подготовкой и осуществлением мероприятий по исполнению
нормативных правовых актов по вопросам организации и координации
мероприятий по дальнейшему функционированию и развитию систем АПК
«Безопасный город», а также анализ результатов этой деятельности и
выработка соответствующих рекомендаций для органов и организаций по
повышению её эффективности;

-оценка эффективности мероприятий по функционированию и дальнейшему
развитию систем АПК «Безопасный город» на территории Болыпереченского
муниципального района с учетом складывающейся социально-экономической
и демографической ситуаций и обобщение опыта работы указанных систем.

3. Порядок формирования и деятельности Рабочей группы

3.1. Рабочая группа формируется в составе руководителя Рабочей группы,
заместителя руководителя, секретаря и членов Рабочей группы. В состав
Рабочей группы могут входить представители органов и организаций по
функционированию и развитию систем АПК «Безопасный город» на
территории Болыпереченского муниципального района. Состав Рабочей
группы утверждается постановлением Администрации муниципального
района.
3.2. Руководителем Рабочей группы является Глава муниципального района.
3.3. Порядок работы Рабочей группы определяется руководителем Рабочей
группы или по его поручению заместителем руководителя Рабочей группы.
3.4. Руководитель Рабочей группы:
а) организует работу Рабочей группы и обеспечивает контроль за исполнением
её решений;
б) определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях
Рабочей группы;
в) организует перспективное и текущее планирование работы Рабочей группы;
г) участвует в подготовке докладов Главе муниципального района по
вопросам, входящим в компетенцию Рабочей группы;
д) представляет Рабочую группу при взаимодействии с органами и
организациями, ведет с ними переписку.
3.5. В отсутствие руководителя Рабочей группы по его поручению
обязанности руководителя Рабочей группы исполняет заместитель
руководителя Рабочей группы.
3.6. Секретарь Рабочей группы:
а) оказывает содействие руководителю Рабочей группы и заместителю
руководителя Рабочей группы в организации работы Рабочей группы, в том
числе в целях реализации возложенных на Рабочую группу задач и решений
Рабочей группы;
б) запрашивает для подготовки материалов к очередному заседанию Рабочей
группы необходимую информацию у членов Рабочей группы, органов и
организаций;
в) осуществляет мероприятия по планированию деятельности Рабочей
группы;
г) организует подготовку и проведение заседаний Рабочей группы;
д) организует доведение материалов Рабочей группы до сведения членов
Рабочей группы, а также органов и организаций;
е) осуществляет по поручению руководителя Рабочей группы контроль за
исполнением решений Рабочей группы и поручений руководителя Рабочей
группы;

ж) оформляет протоколы заседаний Рабочей группы.
3.7. Рабочая группа для осуществления своих функций имеет право:
а) взаимодействовать по вопросам, входящим в компетенцию Рабочей группы,
с соответствующими органами и организациями, получать от них в
установленном порядке необходимые материалы и информацию;
б) заслушивать представителей органов и организаций по вопросам,
отнесённым к компетенции Рабочей группы.
3.8. Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже
одного раза в квартал. При необходимости по решению руководителя Рабочей
группы могут проводиться внеочередные заседания Рабочей группы, в том
числе выездные. Заседание Рабочей группы проводит руководитель Рабочей
группы или по его поручению заместитель руководителя Рабочей группы.
3.9. Члены Рабочей группы участвуют в её заседаниях без права замены. В
случае отсутствия члена Рабочей группы на заседании он вправе
заблаговременно (не позднее 3 дней до даты проведения заседания Рабочей
группы) изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменном
виде.
3.10. Заседание Рабочей группы считается правомочным для принятия
решений, если на нем присутствуют более половины от общего числа членов
Рабочей группы.
3.11. Члены Рабочей группы обладают равными правами при обсуждении
вопросов, рассматриваемых на заседании Рабочей группы.
3.12. Решение Рабочей группы принимается простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов Рабочей группы. В случае равенства
голосов решающим является голос председательствующего на заседании.
Решения, принимаемые на заседании Рабочей группы, оформляются
протоколом, который подписывает председатель Рабочей группы или его
заместитель, председательствующий на заседании и секретарь. Копия
протокола заседания Рабочей группы рассылается ее членам.
3.13. Решения Рабочей группы, принятые в пределах её компетенции,
обязательны для исполнения представленными в ней органами и
организациями, реализующими меры по вопросам, связанным с
функционированием систем АПК «Безопасный город».
3.14. Рабочая группа информирует органы и организации, реализующие меры
по вопросам, связанным с функционированием систем АПК «Безопасный
город», о принятых решениях путём направления выписки из протокола
заседания Рабочей группы.